УИД: 09RS0001-01-2019-0011174-33

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 июля 2019 года город Черкесск

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе председательствующего - судьи Шукурова Н.И.,

при секретарях судебного заседания Кячеве М.М.,

с участием государственного обвинителя Бажева А.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Салпагаровой Н.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале судебных заседаний №8 Черкесского городского суда в общем порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, места регистрации не имеющего, со средним образованием, неработающего, неженатого, ранее судимого:

приговором Усть-Джегутинского районного суда Карачаево-Черкесской Республики от 22.12.2017 года по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначено наказание в виде лишения свободы на срок в 1 (один) год, с применением ст.73 УК РФ - условно, с установлением испытательного срока в 1 (один) год, испытательный срок истек 22.12.2018 года;

приговором Черкесского городского суда от 01.02.2019 года по ч.1 ст.228 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок в 1 (один) год 3 (три) месяца, с применением ст.73 УК РФ - условно, с установлением испытательного срока в 1 (один) год;

приговором мирового суда судебного участка №1 судебного района г.Черкесска от 08.02.2019 года по ч.1 ст.158 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок в 1 (один) год, с применением ст.73 УК РФ - условно, с установлением испытательного срока в 6 (шесть) месяцев;

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1, совершил умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так он, 12.12.2018 года, около 13 часов 50 минут, находясь на участке местности, расположенном около дома №7 по пер.Зодчих г.Черкесска, в связи с возникшим у него желанием употребить наркотическое средство, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, в нарушение ч.1 ст.2, ст.14 и 24 Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-Ф3 от 08.01.1998 года, путем сбора верхушечных частей дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство, являющееся «Каннабисом» (марихуаной) которое, сложив в полимерный пакет черного цвета и, поместив в левый наружный карман, надетой на нём куртки коричневого цвета, в нарушение ч.1 ст.2, ст.14 и 20 Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998 года, незаконно хранил при себе, до 15 часов 30 минут 12.12.2018 года, то есть до момента обнаружения и изъятия у него данного наркотического средства сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра, проведенного возле вышеуказанного дома.

Общая масса изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, наркотического средства «Каннабис» (марихуана) составила 35,85 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Указанные действия ФИО1 органом дознания квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Он же, 16.01.2019 года, около 21 часа 30 минут, находясь на участке местности расположенном с западной стороны православного кладбища, что в юго-восточной части г.Черкеска, умышленно, в нарушение ч.1 ст.2, ст.14 и 24 Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-Ф3 от 08.01.1998 года, путем сбора верхушечных частей дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство, являющееся «Каннабисом» (марихуаной) которое, сложив в полимерный пакет черного цвета и, поместив в правый наружный карман, надетой на нём куртки серого цвета, в нарушение ч.1 ст.2, ст.14 и 20 Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998 года, незаконно хранил при себе до 00 часов 35 минут 17.01.2019 года, то есть до момента обнаружения и изъятия у него данного наркотического средства сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра, проведенного по ул.Доватора 71 г.Черкесска.

Общая масса изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, наркотического средства «Каннабис» (марихуана) составила 26,27 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Указанные действия ФИО1 органом дознания квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного заседания свою вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации.

Помимо признания вины в предъявленном обвинении, вина ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений, подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере от 12.12.2018 года.

Показаниями подозреваемого ФИО2, оглашенными в судебном заседании в соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ из которых следует, что 12.12.2018 года около 11 часов дня, он вышел из дома, чтобы прогуляться по городу. Прогуливаясь по городу, он дошел в район православного кладбища, расположенного в юго-восточной части города Черкесска. В тот момент, когда он проходил около дома №7 по переулку Зодчих он увидел на открытом участке местности засохшие кусты дикорастущей конопли. Так как на протяжении уже длительного времени он периодически употребляет наркотики в виде марихуаны, путем высушивания листьев дикорастущей конопли и их последующего курения, у него вновь возникло желание употребить указанное наркотическое средство. Он осознавал, что незаконное приобретение и хранение наркотического средства, является противозаконным, и он может понести за это уголовное наказание, так как неоднократно он был осужден за незаконные приобретение и хранение наркотических средств растительного происхождения. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что никого из случайных прохожих по близости нет, и никто за ним не наблюдает, он стал обрывать верхушечные части и листья с данных кустов конопли и складывать их в полимерный пакет, который находился при нем. Он думает, все это происходило где-то в 13 часов 50 минут. В этот момент, на расстоянии около 50 метров от него на проезжей части по пер.Зодчих остановился патрульный автомобиль серебристого цвета. На марку и государственные регистрационные знаки автомобиля, внимание не обратил. После того как автомобиль остановился из салона вышли двое сотрудников полиции в форменной одежде и направились в его сторону. Он, сделав вид, что их не заметил, поместил пакет с коноплей в левый наружный карман надетой на нем куртки коричневого цвета и направился в сторону пер.Зодчих. Однако, пройдя от указанного места несколько метров, он был остановлен указанными сотрудниками полиции, которые представились участковыми уполномоченными полиции г.Черкесска и предъявили свои служебные удостоверения. После чего они стали его расспрашивать о том, чем он тут занимается. Понимая, что отпираться бесполезно, и, что данные сотрудники полиции видели, как он срывал и собирал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, он признался в том, что он нарвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли для личного употребления без цели сбыта, рассказав им в ходе беседы все вышеизложенные события. Затем они вызвали на место других сотрудников полиции, а также пригласили двух ранее не знакомых ему мужчин в качестве понятых. Один из приехавших сотрудников полиции, в присутствии понятых, попросил его представиться, в ответ он назвал свои анкетные данные и место жительства. Затем он разъяснил ему и двум понятым их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, и пояснил, что в отношении него будет произведен личный досмотр. Перед проведением личного досмотра он спросил у него о том, имеются ли при нем запрещенные в свободном обороте вещества и предметы и желает ли он их выдать добровольно, на что он, растерявшись, по причине сильного волнения пояснил, что у него при себе таковых не имеется. После чего, сотрудник полиции приступил к проведению его личного досмотра, в ходе которого в левом наружном кармане надетой на нем куртки был изъят вышеуказанный пакет, в котором при вскрытии обнаружили части дикорастущей конопли. По данному поводу сотрудником полиции ему был задан вопрос о том кому принадлежит обнаруженный пакет, и что за вещество в нем находится. На данный вопрос он ответил, что данный пакет принадлежит ему и в нем находится конопля, которую он нарвал незадолго до его задержания, недалеко от данного места для личного употребления без цели сбыта. Изъятый у него полимерный пакет с коноплей был предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, затем был помещен в бумажный конверт белого цвета, который был заклеен и опечатан бумажной биркой белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета, на котором расписались он, оба понятых и сотрудник полиции, производивший опечатывание конверта, и фотографирование происходивших событий. В ходе его личного досмотра, с его согласия сотрудником полиции, производившим фотографирование, были произведены смывы с обеих ладоней его рук на марлевые тампоны белого цвета, которые совместно с контрольным марлевым тампоном были упакованы по отдельности в три бумажных почтовых конверта белого цвета. Конверты были заклеены и опечатаны бумажными бирками белого цвета, с аналогичными оттисками круглой печати синего цвета, на которых также расписались он, оба понятых и сотрудник полиции, производивший опечатывание конвертов, и фотографирование происходивших событий. Далее сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором также после ознакомления путем личного прочтения расписались он, оба понятых, сотрудник полиции, производивший фотографирование происходивших событий и сотрудник полиции, составивший данный протокол. Вину свою, в совершенном преступлении, а именно в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. Предъявленный ему на обозрение протокол личного досмотра от 12.12.2018 года был составлен при нем. Все подписи в указанном протоколе от его имени были выполнены лично им, после ознакомления с содержанием протокола (т.1 л.д.151-158).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 12.12.2018 года в ходе проведения профилактических мероприятий на обслуживаемом административном участке им совместно с сотрудниками ОУУП Отдела МВД России по г.Черкесску. Приблизительно в 14 часов 12.12.2018 года, когда они проезжали по пер.Зодчих г.Черкесска, с восточной стороны дома №7 на открытом участке местности, был замечен ранее незнакомый им гражданин, который срывал и собирал верхушечные части и листья с кустов дикорастущих растений и складывал их в пакет. Своим поведением данный гражданин вызвал у них подозрение. Остановив служебный автомобиль на проезжей части улицы и выйдя из салона автомобиля они направились к данному гражданину. В этот момент он, заметив их приближение, пакет, который держал в руке, поместил в карман надетой на нем куртки, после чего направился в сторону пер.Зодчих, при этом ускорил свой шаг, тем самым вызвав еще большее подозрение, в связи с чем он был ими остановлен. Подойдя к нему, они представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения, попросили его представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность. Данный гражданин представился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жителем города Черкесска, документов удостоверяющих его личность при нем не было. При этом ФИО1 стал заметно нервничать, невнятно отвечая на задаваемые ему вопросы. По данной причине ими был задан вопрос о том чем он тут занимается и имеются ли при нем какие-либо предметы или вещества, запрещенные законом РФ, и если да, то желает ли он их выдать добровольно, на что ФИО1 пояснил, что он нарвал с кустов дикорастущей конопли верхушечные части и листья для личного употребления. По данной причине ими была вызвана следственно-оперативная группа Отдела МВД России по г.Черкесску. По приезду которой, в присутствии двух понятых, оперуполномоченный ОУР Отдела МВД России по г.Черкесску ФИО5 попросил ФИО1 представиться, на что тот назвал анкетные данные и место жительства. После чего ФИО1 было объявлено, что в отношении него будет осуществлен личный досмотр, в целях обнаружения орудий совершения либо предметов административного правонарушения, и был разъяснен порядок проведения личного досмотра, предусмотренный ст.27.7 КоАП РФ. Перед началом проведения личного досмотра, понятым были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ст.25.7 КоАП РФ. Перед началом личного досмотра ФИО5 был задан вопрос ФИО1 о том, имеет ли он при себе вещества или предметы, запрещенные в свободном обороте на территории РФ и, при наличии таковых, не желает ли он выдать их добровольно, на что ФИО1 ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1, из левого наружного кармана надетой на нем куртки коричневого цвета, был изъят пакет черного цвета с веществом растительного происхождения. На вопрос, заданный ФИО1, кому принадлежит данный полимерный пакет и что за вещество находится в нем, он пояснил, что в данном пакете находится наркотическое средство- конопля, которую он нарвал в этот же день незадолго от его задержания недалеко от данного места, для личного употребления без цели сбыта. Далее, изъятый у ФИО1 пакет с веществом растительного происхождения, после предъявления на обозрение всем участвующим лицам, был помещен в почтовый конверт белого цвета. Конверт был заклеен и опечатан бумажной биркой белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета, с текстом: «Дежурная часть Отдела МВД России по городу Черкесску». На бирке расписались оба понятых, ФИО1 и специалист ФИО6 согласия ФИО1 с правой и левой ладоней его рук были произведены смывы на марлевые тампоны белого цвета, которые совместно с контрольным марлевым тампоном белого цвета, были упакованы по отдельности в три бумажных почтовых конверта белого цвета. Конверты были заклеены и опечатаны бумажными бирками белого цвета с оттисками круглой печати, с текстом: «Дежурная часть Отдела МВД России по городу Черкесску». На бирках расписались оба понятых, ФИО1 и специалист ФИО6 Далее ФИО5 был составлен протокол личного досмотра, в котором также после ознакомления путем личного прочтения расписались оба понятых, ФИО1, специалист ФИО6 и ФИО5 На действия сотрудников полиции ни с чьей стороны замечаний и дополнений к протоколу не поступало (т.1 л.д.58-61).

Заключением судебной физико-химической экспертизы №1379-3 от 21.12.2018 года, согласно которой представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в сухом виде 35,47 гр. Масса наркотического средства - каннабис (марихуана), изъятого у ФИО1, рассчитанная с учетом массы вещества, израсходованного согласно справке об исследовании № 387-3 от 12.12.2018, составляла 35,85 гр. (т.1 л.д.38-44).

Заключением судебной физико-химической экспертизы №1380-3 от 21.12.2018 года, согласно которой, на представленных марлевых тампонах со смывами с обеих ладоней рук ФИО1 обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, который является действующим началом наркотических средств (марихуаны, гашиша и гашишного масла), получаемых из растения конопля (т.1 л.д.50-55).

Вещественными доказательствами: наркотическим средством «Каннабис» (марихуана), массой в сухом виде 34,97 грамма, двумя марлевыми тампонами со смывами с ладоней обеих рук ФИО1, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол, а также контрольный марлевый тампон, изъятые 12.12.2018 года в ходе личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д.71-73).

Протоколом осмотра предметов от 25.01.2019 года и фототаблицей к нему из которых видно, что в ходе проведения данного следственного мероприятия, были осмотрены: наркотическое средство - каннабис (марихуана), два марлевых тампона со смывами с обеих рук ФИО1, контрольный марлевый тампон, изъятые 12.12.2018 в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 (т.1 л.д.65-70).

Протоколом проверки показаний на месте от 11.03.2019 года и фототаблицей к нему, из которых видно, что в ходе проведения данного следственного мероприятия, подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный около дома №7 по пер.Зодчих г.Черкесска, где он 12.12.2018 года около 13 часов 50 минут, путем сбора верхушечных частей дикорастущей конопли незаконно приобрел наркотическое средство (т.1 л.д.176-185).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 12.12.2018 года, составленным старшим участковым уполномоченным полиции Отдела МВД России по г.Черкесску, майором полиции Свидетель №1, согласно которому 12.12.2018 года около 14 часов, возле дома №7 по пер.Зодчих г.Черкесска, был остановлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе личного досмотра, в левом наружном кармане надетой на нём куртки, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения (т.1 л.д.5-6).

Протоколом личного досмотра, обнаружения и изъятия от 12.12.2018 года с фототаблицей к нему, составленный о/у ОУР Отдела МВД России по г.Черкесску лейтенантом полиции ФИО5 с 15 часов 30 минут до 16 часов 12.12.2018 года, возле дома №7 по пер.Зодчих г.Черкесска, согласно которому у ФИО1, в левом наружном кармане надетой на нём куртки коричневого цвета, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, со слов ФИО1 в пакете находится наркотическое средство «конопля», которую он нарвал 12.12.2018 около 13 часов 50 минут около дома №7 по пер.Зодчих г.Черкесска для личного употребления, без цели сбыта, а также были произведены смывы справой и левой ладоней рук ФИО1 (т.1 л.д.7-13).

Справкой об исследовании №387-3 от 12.12.2018 года ЭКЦ МВД по Карачаево-Черкесской Республике, согласно которой предоставленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в сухом виде 35,85 грамма (т.1 л.д.27-29).

По эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере от 17 января 2019 года.

Показаниями подозреваемого ФИО1, оглашенными в судебном заседании в соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ из которых следует, что 16.01.2019 вечером он находился в южной части города Черкесска и пешим ходом двигался по ул.Октябрьской, в сторону своего дома. По пути следования, у него возникло желание в употреблении алкоголя, и так как он страдает алкогольной зависимостью, и чтобы как-то притупить свое желание выпить он решил нарвать коноплю и употребить ее путем курения. Он направился в юго-восточную часть города Черкесска, в район православного кладбища, где он неоднократно приобретал коноплю для личного употребления. По прибытию в район православного кладбища, недалеко от места, где он 12.12.2018 нарвал коноплю на открытом участке местности, он нашел кусты дикорастущие конопли, после чего включив фонарик на своем телефоне и убедившись, что данные кусты являются кустами дикорастущей конопли, он стал обрывать верхушечные части и листья с данных кустов конопли и складывать их в находящийся при нем пакет, который он приобрел по пути следования в продуктовом магазине. Нарвав необходимое для себя количество конопли, пакет с коноплей он поместив в правый наружный карман надетой на нем куртки черного цвета, направился в сторону своего дома. Как он думает, это происходило примерно в 21 час 30 минут, точнее не помнит, так как на время внимание не обращал. Когда он проходил по улице Доватора г. Черкесска на территории автозаправочной станции «Лукойл», из салона автомобиля вышел ранее знакомый ему парень, являющийся сотрудником полиции, которым он был задержан в 2018 году непосредственно после приобретения наркотического средства, и в последствии он был осужден Черкесским городским судом по ч.1 ст.228 УК РФ и направился в его сторону и окликнул его. Сделав вид, что он не услышал как его кликают, он продолжал свое движение, ускорив шаг. Он догнал его и остановил. В ходе их разговора, заметив его нервное и взволнованное состояние, он спросил у него, имеются ли при нем запрещенные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. На данный вопрос он ничего не стал ему отвечать, так как знал, что он все равно провел бы его наружный осмотр, путем прощупывания надетой на нем одежды и обнаружил бы данный пакет с коноплей при нем. После чего он вызвал других сотрудников полиции, а также были приглашены двое мужчин в качестве понятых для проведения его личного досмотра. Через некоторое время, приехали сотрудники полиции. Один из приехавших сотрудников полиции, в присутствии понятых, попросил его представиться, в ответ он назвал свои анкетные данные и место жительства. Затем он разъяснил ему и двум понятым их права и обязанности, так же порядок проведения личного досмотра, и пояснил, что в отношении него будет произведен личный досмотр. Перед проведением личного досмотра, он спросил у него, «Имеются ли при нем, запрещенные в свободном обороте РФ, вещества и предметы и желает ли он их выдать добровольно?», на что он, пояснил, что при нем таковых не имеется. После чего, сотрудник полиции приступил к проведению его личного досмотра, в ходе которого в правом наружном кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят вышеуказанный пакет с коноплей. По данному поводу сотрудником полиции ему был задай вопрос: «Кому принадлежит обнаруженный пакет, и что за вещество в нем находится?». На данный вопрос он ответил, что данный пакет принадлежит ему, и в нем находится конопля, которую он нарвал 16 января 2019 года около 21 часа 30 минут в юго-восточной части города Черкесска, в районе православного кладбища, для личного употребления без цели сбыта. Далее, изъятый у него полимерный пакет с коноплей был помещен в бумажный конверт белого цвета, который был заклеен и опечатан бумажной биркой белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета, на котором расписались он, оба понятых и сотрудник полиции, производивший опечатывание конверта, и фотографирование происходивших событий. В ходе его личного досмотра, с его согласия сотрудником полиции, производившим фотографирование, были произведены смывы с обеих ладоней его рук на марлевые тампоны белого цвета, которые совместно с контрольным марлевым тампоном были упакованы по отдельности в три бумажных почтовых конверта белого цвета. Конверты были заклеены и опечатаны бумажными бирками белого цвета, с аналогичными оттисками круглой печати синего цвета, на которых также расписались он, оба понятых и сотрудник полиции, производивший опечатывание конвертов, и фотографирование происходивших событий. Далее сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором также после ознакомления путем личного прочтения расписались он, оба понятых, сотрудник полиции, производивший фотографирование происходивших событий и сотрудник полиции, составивший данный протокол. Вину свою, в совершенном преступлении, а именно в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, признает полностью, в содеянном искренне раскаивается.

Предъявленный ему на обозрение протокол личного досмотра от 17.01.2019, был составлен при нем. Все подписи в указанном протоколе от его имени были выполнены лично им, после ознакомления с содержанием протокола (т.1 л.д.151-158).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 16 января 2019 года, им в ходе проведения профилактических мероприятий, направленные на выявление и установлению причастных лиц к незаконному изготовлению, хранению и употреблению наркотических средств. Приблизительно в 22 часов 30 минут, того же дня, когда он находясь около автозаправочной станции (АЗС) «Лукойл» им был замечен ранее знакомый ему гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ., ранее привлекавшийся за незаконные приобретения и хранения наркотических средств растительного происхождения. ФИО1 им был остановлен. В ходе их общения, ФИО1 был заметно взволнован и нервничал. В связи с чем, гр. ФИО1 им был задан вопрос, имеются ли при нем предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, то есть оружие, наркотические средства и т.п., если да, то желает ли он выдать их добровольно. На что ФИО1 ничего пояснить не смог. При этом ФИО1 стал заметно нервничать, невнятно отвечая на задаваемые ему вопросы. Подозревая, что ФИО1 при себе может хранить запрещенные предметы и вещества, им была вызвана следственно-оперативная группа Отдела МВД России по г. Черкесску для проведения личного досмотра последнего. По приезду которой, в присутствии двух понятых, старший оперуполномоченный ОУР Отдела МВД России по городу Черкесску ФИО15 попросил гр-на ФИО1 представиться, на что тот назвал анкетные данные и место жительства. После чего ФИО1, было объявлено, что в отношении него будет осуществлен личный досмотр, в целях обнаружения орудий совершения либо предметов административного правонарушения, и был разъяснен порядок проведения личного досмотра, предусмотренный ст. 27.7 КоАП РФ. Перед началом проведения личного досмотра, понятым были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные ст. 25.7 КоАП РФ. Перед началом личного досмотра, ФИО15 был задан вопрос гр-ну ФИО1, «Имеет ли он при себе вещества или предметы, запрещенные в свободном обороте на территории РФ и, при наличии таковых, не желает ли он выдать их добровольно?», гр-н ФИО1 ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра гр-на ФИО1, из правого наружного кармана надетой на нем куртки серого цвета, был обнаружен и изъят пакет черного цвета с веществом растительного происхождения. На вопрос, заданный гр. ФИО1, «Кому принадлежит данный полимерный пакет и что за вещество находится в нем?», он пояснил, что в данном пакете находится наркотическое средство - конопля, которую он нарвал для личного употребления без цели сбыта, 16.01.2019 около православного кладбища, расположенного в юго-восточной части г. Черкесска. Далее, изъятый у гр-на ФИО1 пакет с веществом растительного происхождения был помещен в почтовый конверт белого цвета, который был заклеен и опечатан бумажной биркой белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета, с текстом: «№ 4 Отдела МВД России по г.Черкесску». На бирке расписались оба понятых, гр-н ФИО1 и специалист ФИО14 Так же с согласия гр-на ФИО1, с правой и левой ладоней его рук, были произведены смывы на марлевые тампоны белого цвета, которые совместно с контрольным марлевым тампоном белого цвета, были упакованы по отдельности в три бумажных почтовых конверта белого цвета. Конверты были заклеены и опечатаны бумажными бирками белого цвета с оттисками круглой печати, с текстом: «№ 4 Отдела МВД России по городу Черкесску». На бирках расписались оба понятых, гр-н ФИО1 и специалист ФИО14 Далее ФИО15 был составлен протокол личного досмотра, в котором также после ознакомления путем личного прочтения расписались оба понятых, гр-н ФИО1, специалист ФИО14 и ФИО15 На действия сотрудников полиции ни с чьей стороны замечаний и дополнений к протоколу не поступало (т.1 л.д.136-139).

Заключением судебной физико-химической экспертизы № 22-3 от 23.01.2019, согласно которой представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, постоянной массой 25,82 гр., изъятое у гр. ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Первоначальная постоянная масса наркотического средства каннабис (марихуана), изъятого у гр. ФИО1, с учетом массы данного вещества, израсходованного на предварительное исследование, согласно справке об исследовании № 7-3 от 17.01.2019, составила 26,27гр. (т.1 л.д.107-113).

Заключением судебной физико-химической экспертизы № 23-3 от 23.01.2019, согласно которой, на представленных марлевых тампонах со смывами с обеих ладоней рук гр. ФИО1, обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол - является действующим началом наркотических средств (марихуаны, гашиша и гашишного масла), получаемых из растения конопля (т.1 л.д.119-124).

Вещественными доказательствами: наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 25,32 грамма, двумя марлевыми тампонами со смывами с ладоней ФИО1, на поверхности которых обнаружены следы наркотического средства -тетрагидроканнабинол, а также контрольным марлевым тампоном( т.1 л.д.133-135).

Протоколом осмотра предметов от 25.01.2019 года и фототаблицей к нему из которых видно, что в ходе проведения данного следственного мероприятия, были осмотрены наркотическое средство каннабис (марихуана), два марлевых тампона со смывами с обеих рук ФИО1, контрольный марлевый тампон, изъятые 17.01.2019 в ходе личного досмотра у ФИО1 (т.1 л.д.127-132).

Протоколом проверки показаний на месте от 11.03.2019 года и фототаблицей к нему из которых видно, что в ходе проведения данного следственного мероприятия, подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный около дома №7 по пер.Зодчих г.Черкесска, где он 16.01.2019 года около 21 часа 30 минут, путем сбора верхушечных частей дикорастущей конопли незаконно приобрел наркотическое средство (т.1 л.д.176-185).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.01.2019 года, составленным о/у УНК МВД по КЧР, лейтенантом полиции Свидетель №2., согласно которому 16.01.2019 года около 22 часов 30 минут, по ул.Доватора 71 г.Черкесска был остановлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе личного досмотра, в правом наружном кармане надетой на нем куртки серого цвета, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения (т.1 л.д.79).

Протоколом личного досмотра, обнаружения и изъятия от 17.01.2019 года, с фототаблицей к нему, составленный старшим о/у ОУР Отдела МВД России по г.Черкесску старшим лейтенантом полиции ФИО15. с 00 часов 35 минут до 01 часу 10 минут 17.01.2019 года по ул.Доватора 71 г.Черкесска, согласно которому у ФИО1, в правом наружном кармане надетой на нём куртки серого цвета, был обнаружен и изъят черный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, со слов ФИО1 в пакете находится наркотическое средство «конопля», которую он нарвал 16.01.2019 года около 21 часа 30 минут в юго-восточной части г.Черкесска, в районе православного кладбища для личного употребления, без цели сбыта, а также были произведены смывы справой и левой ладоней рук ФИО1 (т.1 л.д.80-87).

Справкой об исследовании №7-3 от 17.01.2019 года ЭКЦ МВД по Карачаево-Черкесской Республике, согласно которой предоставленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в сухом виде 26,27гр (т.1 л.д.101-102).

Оценивая показания ФИО1, свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, суд находит их правдивыми и достоверными, поскольку сообщенные ими сведения согласуются друг с другом, а также с другими доказательствами по делу, исследованными судом, не противоречат им, находя свое подтверждение и обоснование в этих доказательствах, и, являются последовательными. 

У суда нет оснований ставить под сомнение письменные доказательства, указанные в обвинительном акте и исследованные в судебном заседании, все доказательства относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом, в установленном законом порядке и содержащаяся в них информация не вызывает у суда сомнения в относимости, допустимости и достоверности, а своей совокупности достаточности данных доказательств и берутся судом в основу обвинительного приговора. 

Огласив показания ФИО1, свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, проверив их показания, исследовав материалы уголовного дела, заслушав мнение сторон, суд приходит к выводу, что по делу исчерпаны все возможности получения дополнительных доказательств.

Исходя из оценки исследованных судом доказательств по делу, достаточных, по мнению суда, в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемых ему преступлений, установленной.

Признавая подсудимого ФИО1 виновным по эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере от 12 декабря 2018 года, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Признавая подсудимого ФИО1 виновным по эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере от 17 января 2019 года, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенных преступлений и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, кроме того, в силу ч.1 ст.68 УК РФ, учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

ФИО1 ранее судимый, совершил умышленные преступления небольшой тяжести, одно из совершенных им преступлений было совершено в период отбытия наказания по ранее совершенному аналогичному преступлению, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном преступлении, активно способствовал расследованию преступления, имеет постоянное место жительства, характеризуется с удовлетворительной стороны, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, 

<

данные изъяты>., как установлено в ходе судебного заседания у ФИО1 имеются проблемы со здоровьем 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, по всем эпизодам совершенных им преступлений, в соответствии с п.«и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также тяжелое состояния его здоровья, связанное с последствиями перенесенной операции по удалению опухоли и сигмовидной кишки. 

Как следует из материалов уголовного дела и установлено в судебном заседании ФИО1 ранее судим и на момент совершения им преступления отбывал наказания за ранее совершенные им аналогичные преступления и за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Вместе с тем, предыдущее наказание назначалось ФИО1 с применением ст.73 УК РФ - условно, а, следовательно, в соответствии с п.«в» ч.4 ст.18 УК РФ рецидив преступлений у ФИО1 отсутствует. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает и более мягкие, чем лишение свободы, виды наказаний – штраф, обязательные и исправительные работы, либо ограничение свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства, при которых преступления совершены, учитывая также то, что одно из преступлений было совершено ФИО1 в период отбытия условного осуждения за ранее совершенное им преступление, учитывая при этом наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о стойком противоправном характере поведения подсудимого и о том, что исправительное воздействие предыдущих наказаний не достигло своей цели, в результате совокупной оценки всех этих обстоятельств, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, так как при назначении ему более мягкого вида наказания цели наказания достигнуты не будут.

Как установлено в судебном заседании, преступления, в совершении которых ФИО1 признан виновным данным приговором, совершены им, как в период отбытия условного осуждения по приговору Усть-Джегутинского районного суда от 22.12.2017 года, так и после истечения испытательного срока по указанному приговору. 

В связи с этим суд считает необходимым: назначить наказание ФИО1 отдельно за вновь совершенные преступления; затем, отменив в порядке ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Усть-Джегутинского районного суда от 22.12.2017 года, определить наказание в порядке ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию назначенному по данному приговору по ч.1 ст.228 УК РФ по эпизоду от 12.12.2018 года неотбытой части наказания приговора Усть-Джегутинского районного суда от 22.12.2017 года; а окончательное наказание определить в порядке ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию назначенному по данному приговору по ч.1 ст.228 УК РФ по эпизоду от 17.01.2019 года неотбытой части наказания определенного по данному приговору в порядке ч.1 ст.70 УК РФ.

Учитывая, что преступления ФИО1 совершил 12.12.2018 и 17.01.2019 года, то есть до вынесения приговора Черкесского городского суда от 01.02.2019 года и приговора мирового суда судебного участка №1 судебного района г.Черкесска от 08.02.2019 года, то наказание по настоящему приговору и вышеуказанным приговорам от 01.02.2019 года и 08.02.2019 года подлежат самостоятельному исполнению.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания судом принимаются во внимание требования ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку судом установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств. 

Суд не усматривает обстоятельств, которые могли бы быть признанными исключительными, дающими основание для назначения наказания в соответствии с положениями ст.64 УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершил преступления небольшой тяжести и ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, то суд полагает, что наказание в виде лишения свободы, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ, надлежит отбывать в колонии-поселении.

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным, для исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ и, с учетом мнения сторон, считает необходимым, в соответствии с п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ, разрешить указанный вопрос в резолютивной части приговора.

Защитником - адвокатом Салпагаровой Н.Б. до удаления суда в совещательную комнату подано заявление об оплате её труда по данному уголовному делу за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки по настоящему уголовному делу составили 8 100 (восемь тысяч сто) рублей. Из указанной суммы 3 600 (три тысячи шестьсот) рублей - это сумма которая выплачена адвокату Джашееву М.Ю., участвовавшему в качестве защитника обвиняемого ФИО1 на стадии дознания по назначению, в соответствии со ст.50 УПК РФ и 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей сумма, которая подлежит выплате адвокату Салпагаровой Н.Б., участвовавшей в качестве защитника подсудимого ФИО1 на стадии судебного разбирательства по назначению, в соответствии со ст.50 УПК РФ.

По смыслу ч.1 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

В силу ч.6 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного. 

С учетом возраста, состояния здоровья, имущественного положения подсудимого ФИО1, в частности того, что ФИО1 имеет проблемы со здоровьем, не имеет никаких источников дохода суд считает возможным освободить ФИО1 полностью от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 12.12.2018 года) – в виде лишения свободы на срок в 8 (восемь) месяцев;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 17.01.2019 года) – в виде лишения свободы на срок в 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение к наказанию в виде лишения свободы назначенное ФИО1 приговором Усть-Джегутинского районного суда от 22.12.2017 года отменить.

В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору, по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 12.12.2018 года) частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Усть-Джегутинского районного суда от 22.12.2017 года и назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок в 1 (один) год 2 (два) месяца лишения свободы.

В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному ФИО1 по настоящему приговору, по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 17.01.2019 года) частично присоединить неотбытую часть наказания определенного по данному приговору в порядке ч.1 ст.70 УК РФ и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок в 1 (один) год 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Определить порядок следования ФИО1 к месту отбытия наказания – самостоятельно, в порядке, предусмотренном статьей 75.1 УИК РФ, после получения предписания из территориального органа уголовно-исполнительной системы по месту жительства.

Исполнение приговора, а именно организацию самостоятельного следования к месту отбывания наказания ФИО1 возложить на территориальный орган уголовно-исполнительной системы ОФСИН России по КЧР.

Исчислять срок отбытия наказания ФИО1 со дня его прибытия в колонию-поселение. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время его следования к месту отбытия наказания.

Разъяснить осужденному, что в случае его уклонения от получения предписания или не прибытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, он может быть объявлен в розыск, заключен под стражу и направлен в колонию-поселение под конвоем.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор Черкесского городского суда от 01.02.2019 года и приговор мирового судьи судебного участка №1 судебного района г.Черкесска от 08.02.2019 года и настоящий приговор исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 34,97 грамма, полимерный пакет черного цвета, два марлевых тампона со смывами с рук ФИО1, контрольный марлевый тампон, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 25,32 грамма, полимерный пакет черного цвета, два марлевых тампона со смывами с рук ФИО1, а также контрольный марлевый тампон, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по г.Черкесску, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки связанные с производством по уголовному делу, в размере 8 100 (восьми тысяч ста) рублей, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Карачаево-Черкесской Республики через Черкесский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Черкесского городского суда Шукуров Н.И.